
                                                           
             UNESCO 
 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 
SETTORE AFFARI SOCIALI 

SERVIZI SOCIALI 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

N. 338          DEL 07/12/2010 
 
OGGETTO: Intervento economico finalizzato alla permanenza o ritorno in famiglia di persone 
non autosufficienti ai sensi del D.D.G. n. 881 del 30.04.2010. Impegno spesa. 

IL CAPO SETTORE 
 VISTO il D.D.G. n. 881 del 30.04.2010, pubblicato sulla GURS n. 22 del 07.05.2010 
relativo all’avviso pubblico contenente criteri e modalità per l’attuazione di un intervento 
finalizzato alla permanenza o ritorno in famiglia di persone non autosufficienti attraverso i comuni 
di residenza; 
 VISTE le n. 6 istanze pervenute a questo Ente, di cui n. 5 ammesse al beneficio di che 
trattasi e pertanto trasmesse in elenco con nota prot. n. 21105 del 29.06.2010 all’Assessorato e 
Dipartimento regionale della famiglia, delle politiche sociali e delle autonomie locali; 
 VISTO il D.D.G. n. 1957/S6 del 7/10/2010 con il quale è stata ripartita e assegnata al 
Comune di Scicli, secondo l’allegato A, la somma di € 1.288,16 a nucleo familiare relativa alla 
sperimentazione di interventi contenenti misure finalizzate al concorso delle spese sostenute dalle 
famiglie per la retribuzione di un assistente familiare preposto alla cura di soggetti non 
autosufficienti ed eventuali ulteriori misure atte a favorire la permanenza in famiglia di persone non 
autosufficienti, nonché la somma di € 10,00, secondo l’allegato B, a pratica per le spese di gestione 
che il Comune è chiamato a sostenere; 
 VISTA la nota della UniCredit di Ragusa prot. n. 412 dell’11.11.2010, pervenuta a questo 
Ente in data 16.11.2010 al n. 34365 con la quale comunica che a fronte della estinzione del mandato 
n. 243 cap. 183759 emesso dall’Assessorato Famiglia Politiche sociali Regione Sicilia, è stata 
accreditata  al Comune di Scicli la complessiva somma di € 6.490,82 per l’intervento di che trattasi; 
 CONSIDERATO che la somma di cui sopra, relativa alla sperimentazione di interventi 
contenenti misure finalizzate al concorso delle spese sostenute dalle famiglie per la retribuzione di 
un assistente familiare preposto alla cura di soggetti non autosufficienti ed eventuali ulteriori misure 
atte a favorire la permanenza in famiglia di persone non autosufficienti, sarà spendibile da parte di 
ogni nucleo familiare beneficiario, sotto forma di voucher per l’ottenimento di prestazioni 
domiciliari presso organismi ed enti no profit iscritti all’albo regionale delle istituzioni socio 
assistenziali di cui all’art. 26 della L.R. n. 22/86, nella sezione anziani e/o inabili per la tipologia di 
servizio assistenza domiciliare; 
 RITENUTO, pertanto, opportuno, impegnare la somma complessiva di € 6.490,82, 
occorrente per l’attuazione dell’intervento di che trattasi, imputandola all’intervento 4.00.00.05 del 
Bilancio 2010. 
 VISTA la determina sindacale n. 51 del 31.12.2008 riguardante il conferimento degli  
incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative; 
VISTA la legge regionale 9.5.1986 n. 22; 



VISTA la legge n.328/2000; 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L.vo 18.08.2000 n. 
267 e la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
Per quanto esposto in premessa: 

DETERMINA 
1. Di impegnare la complessiva somma di € 6.490,82, per l’erogazione, a favore di n. 5 soggetti 

beneficiari, dell’intervento economico finalizzato al concorso delle spese sostenute dalle 
famiglie per la retribuzione di un assistente  familiare preposto alla cura di soggetti non 
autosufficienti ed eventuali ulteriori misure atte a favorire la permanenza in famiglia di persone 
non autosufficienti, imputandola all’intervento 4.00.00.05 del Bilancio 2010. 

2. Di concedere ed erogare la somma di € 1.288,16, spettante a ciascuno dei cinque beneficiari, 
sotto forma di voucher da utilizzare per l’ottenimento di prestazioni domiciliari presso 
organismi ed enti no profit iscritti all’albo regionale delle istituzioni socio assistenziali di cui 
all’art. 26 della L.R. n. 26/86 nelle sezioni anziani e o inabili per la tipologia di servizio 
assistenza domiciliare. 

3. Di dare atto che il contributo di € 50,00, pari ad € 10,00 per pratica assegnata a questo Ente, 
verrà  destinato per le spese di gestione che l’Ente ha sostenuto per la migliore realizzazione 
dell’intervento di che trattasi. 

4. Di dare atto che le somme di cui sopra verranno liquidate con successivo provvedimento agli 
organismi o enti no profit individuati dai soggetti beneficiari, dietro presentazione dei voucher  
a conclusione delle prestazioni richieste. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti di 
sua competenza. 

 
IL CAPO SETTORE 

(Dott. Elio Tasca) 
___________________ 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

IMPEGNO N.___________ 
LIQUID. N.___________ 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        (Dott. Salvatore Roccasalva) 
        _____________________________ 


